



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
Diretoria de Planejamento Engenharia e Controle
Divisão de Projetos e Sustentabilidade/ Orçamentoção

OBRA: Obra de Conclusão do Prédio da Biblioteca Central

COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL

1 - PESSOAL ADMINISTRAÇÃO

Item	Pessoal	Qdade (h/Und.)	Pz. Obra (mês)	Valor Unitário C/ LS (R\$)	Valor Parcial (R\$)	Enc. Soc. Complem.	Curso Capac.	Valor Parc. + Ens. Soc. Comp.+ Curso Capacitação
1.1	Engenheiro/Arquiteto Pleno	0	12	83,39	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Engenheiro/Arquiteto Júnior	110	12	86,10	113.653,72	1.966,80	1.359,60	116.980,12
1.3	Engenheiro Mecânico	0	12	86,10	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Engenheiro Eletricista	28	12	111,93	37.609,05	500,64	823,20	38.932,89
1.5	Técnico em Edificações	0	12	32,51	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6	Eletrotécnico	0	12	32,51	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7	Mestre	220	12	24,38	64.361,56	4.486,56	1.002,84	69.850,96
1.8	Encarregado	220	12	16,25	42.907,71	4.486,56	642,72	48.036,99
1.9	Almoxarife	220	12	12,35	32.594,99	3.504,00	101,04	36.200,03
1.10	Apontador	0	12	9,20	0,00	0,00	0,00	0,00
1.11	Servente	0	12	8,72	0,00	0,00	0,00	0,00
1.12	Vigia Diurno	0	12	2.839,27	0,00	0,00	0,00	0,00
1.13	Vigia Noturno	2	12	2.219,73	53.273,53	13.435,20	126,00	66.834,73
TOTAL (1) (R\$)					344.400,57	28.379,76	4.055,40	376.835,73

2- SESMT

Item	Profissionais	Und.	Qdade.	Prazo Obra (mês)	V.Unit. C/LS (R\$)	Valor Parcial (R\$)
2.1	Médico do Trabalho	h	0	12	86,10	0,00
2.2	Engenheiro de Segurança do Trabalho	h	0	12	86,10	0,00
2.3	Técnico em Segurança do Trabalho	h	0	12	32,51	0,00
SUBTOTAL 'a' (R\$)						0,00
Item	Relatório	Valor (R\$)				
2.4	PPRA	700,00				
2.5	PCMSO	600,00				
2.6	PCMAT	900,00				
5.7	PGRCC	900,00				
SUBTOTAL 'b' (R\$)		3.100,00				
TOTAL (5) 'a'+ 'b'(R\$)						3.100,00

3 - MATERIAIS ADMINISTRATIVOS, TELEFONIA E PLOTAGEM

Item	Descrição	Und.	Qdade.	Valor Unit. (R\$)	Valor Parcial (R\$)
3.1	Materiais consumo(Escritório/Limpeza)	mês	12	435,29	5.223,42
3.2	Telefonia	mês	12	150,00	1.800,00
3.3	Plotagem eletrônica de projetos, inclusive "Como construído"	m ²	50	10,00	500,00
TOTAL (6) (R\$)					7.523,42

4 - MOBILIÁRIO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE PEQUENO PORTE (VALOR A IDENIZAR)

Item	Descrição	Und.	Qdade.	Valor (R\$)	Valor a Idenzar (R\$)
4.1	Mobiliário (valor a idenizar)	cj	0,1	1650,00	165,00
TOTAL (7) (R\$)					165,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
Diretoria de Planejamento Engenharia e Controle
Divisão de Projetos e Sustentabilidade/ Orçamentoção

OBRA: Obra de Conclusão do Prédio da Biblioteca Central

COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL

5 - VEÍCULO LEVE					
Item	Descrição	Depreciação no Período da Obra (%)		Valor Und. (R\$) (c/ Desvalorização Inicial 10%)	Valor a Idenizar(R\$)
5.1	Veículo leve utilitário a gasolina (SINAPI 13617)	0,2000		83.456,71	16.691,34
		UND	QUANT	VALOR (R\$)	VALOR PARCIAL (R\$)
5.2	Gasolina (SINAPI 4222)	I	792	6,38	5.052,96
5.3	Motorista (SINAPI 4095) c/ LSM	mês			0,00
TOTAL (8) (R\$)					21.744,30

RESUMO		
Item	Descrição	Valor R\$
1	PESSOAL ADMINISTRAÇÃO	376.835,73
2	SESMT	3.100,00
3	MAT. ADM., TELEFONIA E PLOTAGEM	7.523,42
4	MOBILIÁRIO, FERRAMENTAS, E EQUIP. DE PEQUENO PORTE	165,00
5	VEÍCULO LEVE	21.744,30
TOTAL GERAL (R\$)		409.368,45
TOTAL GERAL C/ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 25,03% (R\$)		511.833,37
		1,2503

Descrição	Und.	Qdade.	Valor Unitario (R\$)
ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND	100,00	5.118,33

María de Lourdes Serêjo Pinto
Eng^a Civil CONFEA 110.718.088-0 Mat. SIAPE 1. 027.896

Leila Cardoso Azevêdo
Eng^a Civil CONFEA 110.744.215-0